900.000   $ 3.324.645,44   $ 3.555.323,61

   950.000   $ 3.486.778,09   $ 3.752.841,59

   1.000.000   $ 3.648.910,73   $ 3.950.359,57

203

13.3.1. Variables Económicas Cambiantes

Tabla 65.

Valores cambiantes

Para poder determinar diferentes escenarios posibles, conservador, pesimista y

optimista, es necesario y fundamental determinar cuáles serán las variables financieras que

determinen dichos escenarios. Si partimos que, dentro de los objetivos estratégicos, se

buscará vender 8010 unidades al mes, este dato será el inicio que determine las ventas

anuales, y su variación en más o en menos para los otros escenarios, así como la proyección

del crecimiento lineal de ventas que determinarán los ingresos.

Los costos de ventas son otro factor que permitirá identificar los diferentes escenarios,

si consideramos que las negociaciones que se puedan mantener de manera directa con

productores y/o distribuidores de materia prima permitirán mejores costos, lo que arrojaría

un ahorro en los costos de producción así como en los gastos operacionales, de manera

Variables cambiantes
Escenario

Conservador

Escenario

Pesimista
Escenario Optimista

Ventas Año 1 96.120 60.000 120.000

Crecimiento lineal

ventas
20% 8% 25%

Costos de ventas $   346.820,85 $   364.161,89 $   336.416,23

Porcentaje de variación

en costos
0% 5% -3%

Gastos generales $   59.436,93 $   64.191,88 $   53.493,24

Porcentaje de variación

en gastos
0% 8% -10%

204

inversa, si estas negociaciones se complican los resultados arrojarán los valores de un

escenario pesimista, de tal manera que las variables se determinan de la siguiente manera.

13.4. Presupuesto de Ventas.

13.4.1. Presupuesto.

Es un plan de acción encaminado a alcanzar las metas planificadas, expresadas en

valores y números, las mismas tienen condiciones financieras que deben cumplirse en un

plazo determinado y bajo determinadas condiciones. Por lo tanto en determinadas

condiciones, este concepto se aplica a todos los centros de responsabilidad. El presupuesto

es el instrumento de desarrollo anual de una empresa y la misma fórmula planes y programas